Dico: *Qui invincibiliter ignorat;* quia ignor- 149.
antia vincibilis relinquit malitiam objectivam; immō & formalem: & lēcēt per se Probatur
minut peccatum; numquam tamen ita, ut ultima pars
ex mortali faciat veniale, si ipsa sit mortalit- Conclusionis
adē paret ex dicendis Conclusione sequenti, Conclūt.

qua erit de circumstantia ignorantiae.

Ccccc 2 fitendum

CONCLUSIO IX.

Peccatum ex ignorantia mortaliter culpabili, est ejusdem spe-
ciei cum peccato scienter commisso in eadem materia. Ignor-

Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

fiendum cum circumstantia ignorantiae venialis.

150.
Ignorantia
mortalis
non est spe-
cialiter ex-
plianda

Sed quid, si ignorantia fuerit mortalitatis? Respondeo cum Sanchez suprā n. 23. non esse explicandam, quandoquidem (ut habet 1. pars Conclusionis) peccatum ex ignorantia mortaliter culpabili, sit ejusdem speciei cum peccato scienter commisso in eadem materia. Et quamvis scientia aggravet; non tamen ita notabiliter, ut necessariam in Confessione explicacionem petat, nisi aliquando propter Census Ecclesiasticas, à quibus ignorantia excusat. Ut etiam per accidens explicanda est ignorantia, quando ignorans exponitur periculo admittendi alia peccata; v. g. aliquis affectat ignorare, qualis sit mulier, quam vult cognoscere, vel ut liberius peccet, vel ne ejus culpa ita gravis sit; talis exponit se periculo incestus & adulterii & sacrilegi &c. adeoque teneat illam ignorantiam affectatam explicare, potius sufficienti adventuram periculi, tametsi potest inveniat, peccatum ejus à parte rei non fuisse nisi simpliciter fornicationem. Unde non sufficeret dicere: *Eui forniciatus*; sed oportet addere: *Exposui me periculo incestus, adulterii &c.*

151.
As sit ex-
plianda
ignorantia
affectata
Sanchez

An autem per se sit explicanda ignorantia affectata ad finem liberius peccandi? Respondeo Sanchez suprā affirmativè, si verum est, quod circumstantia notabiliter aggravantes sint confitenda (putat enim hanc circumstantiam notabiliter aggravare) secūs, si esset ignorantia affectata ab aliis bonis fines: ut si quis affectat ignorare dies jejunii, ut ejus culpa leviator sit, nec ita praeceptum transgredendum contemnat.

Ceterum, qui censent, circumstantias solum notabiliter aggravantes intrâ eandem speciem non esse confitendas, consequenter dicere debent, ignorantiam, etiam affectatam ad liberius peccandum, per se non esse specialiter explicandam in Confessione, cum non mutet speciem peccati, ut statim amplius declarabo.

152.
Probatur 1.
pars Con-
clusio

Venio itaque ad 1. partem Conclusionis, quæ universaliter assertit, peccatum ex ignorantia mortaliter culpabili, esse ejusdem speciei cum peccato scienter commisso in eadem materia. Fundamentum: quia nulla est ratio illa peccata specie distinguendi, cum privent eadē honestate eodem modo; v. g. fornicatio ex ignorantia mortaliter culpabili, sive malitia, sive persona, hoc est, seu juris, seu facti, & fornicatio ex scientia malitia a scientia persona, privant eadē honestate castitatis eodem modo; utraque enim fornicatio eodem modo opponitur bona educationi prolis. Similiter homicidium ex ignorantia mortaliter culpabili sive juris, sive facti, non aliam infert injuriam, nec aliud causat damnum, quam homicidium cum plena scientia juris & facti. Et vero qui ex ignorantia mor-

taliter culpabili comedit carnes in die jejuniū, putas, quia violat aliam virtutem, quam qui ex scientia juris & facti? Prorsus eandem virtutem violat, scilicet virtutem obedientie in materia temperantiae.

Quæ ergo differentia inter illa peccata? Quod unum sit directè voluntarium, quia directè cognitum, aliud solùm indirectè voluntarium, quia indirectè cognitum: que annuntiatur, utrumque differentia non est specifica (ut pater) *fornicatio*, sed dumtaxat secundum majus & minus intrâ confiniam speciem. Ita Felix de Peccat, cap. 6. *rin.* diff. 12. n. 6.

Et n. 7. existimat, regulariter loquendo, in his, qui peccant ex ignorantia, idem est objectum directè voluntum, ac in his, qui peccant ex certa scientia: Omnes enim (inquit ille) volume objectum prohibitum, quavis non sub ratione prohibiti, sed sub ratione utilis vel delectabilis. Quande ergo Autores dicunt, peccantem ex ignorantia vincibili, indirectè velle objectum; solùm volunt, quod qui scienter peccat, directè cognoscit objectum esse prohibitum; qui vero ex ignorantia peccat, hoc cognoscit indirectè & interpretative; cum quo sit, quod directè velit tale objectum; v. g. qui frangit jejunium sive scient, sive vincibiliter ignorans, directè vult non jejunare. Hæc ille.

Cui si objicias: Qui vult fornicari cum illa, quam novit alienam, directè vult in objectum adulterii; qui autem vult fornicari cum illa, quam vincibiliter ignorat alienam, indirectè solùm vult hanc circumstantiam; ergo qui peccat ex scientia, habet diversum objectum ab eo, qui ignorantem peccat.

Respondeo: quod uterque vult indirectè adulterium; nam directè solùm volunt deabilitatem: nam hæc voluntio indirectè sufficit ad dandam novam speciem malitiae; scilicet est de honestate. Neque nego posse hominem, qui scientiam habet, velle directè adulterium & injuritiam, quod ita explicitè & directè nequit ignorans velle: poterit tamen ignorans disjunctivè directè velle injuritiam, v. g. si huic proponetur sub dubio, mulierem, quam vult, effi nuptam; & nihilominus cum hac ignorantia vincibili habeat rem eum ea, dicens: *Etiiamsi sit nupta, volo fornicari;* in quo casu directè vult injuritiam, etiamsi ignorantiam vincibilem habeat. Hucusque felix, parvum obscurum.

Dicam clarius: ut circumstantia tribuit actui malitiam, sufficit quod sit cognita; adeoque expressa ejus voluntio non tribuit actu malitiam specie distinctam. Ergo gratis admissio, quod adulterans ex scientia, semper positivè & expresse vellit malitiam adulterii; adulterans autem ex ignorantia vincibili, nunquam vellit: non ideo adulterium ex scientia.

scientia, habere à malitia adulterii patris specie diff. diversas cognitiones claras: ergo rancia vincibili, per diversas cognitiones obscuram.

Respondeo: (quod à Multitudine quantum. Ratione objecti & ignorantie sunt speciem: non est vincibili, aliud facta praedit; a distinguntur propter distinctionem: non est veritas divisa revelatione: professionis, est ipsa est. Quid simile reperiatur incautio vincibili?

Atque ut scientia specie physica diff. quens peccatum secundum commissum non queritur hic in genere moris, malitiarum, quæ physica actus, scientia malitia tantum in privato rectitudinum scientia ex scientia, ait eam quæ peccatum vincibili, quidquid scientia, & ignorantia.

Nec est necessaria ponunt, inter personam, v. g. inter consummatum & non consummatum, pro suo completem quod odium Dei pendet ex scientia luntatis intentione, sollicitus intentione Dei: Suprā n. 15, ubi in nostram Conclusionem specialis peccata scandalum, inobedientiam, intentionem communione ea communorum malitie. Malitia ignorante intentione consilientie illa communione ejusdem scientia ex mala. Hæc ille, Ratio

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 9. 757

scientia, haberet malitiam, specie distinctam à malitia adulterii ex ignorantia vincibili.

Si rursus arguas: Amor Dei in via & in patria species distinguuntur, solum propter diversas cognitiones, in via obscuram, in patria claram: ergo similiter peccatum ex ignorantia vincibili, & scienter commissum, propter diversas cognitiones, unam claram, alteram obscuram.

Respondeo; gratias admissis Antecedentibus (quod à multis rejicitur) negando Consequentialium. Ratio disparitatis: quod cognitio objecti & ignorantia vincibilis solum distinguuntur sicut magis & minus; que non variat speciem: nam eo ipso, quod ignorantia est vincibilis, aliqua cognitio objecti imperfecta praedicit; at verò Fides & visus specie distinguuntur propter motivum formale specie distinctum: nam motivum formale Fidei, est veritas divina applicata intellectui per revelationem; porro motivum formale visionis, est ipsa essentia divina secundum se. Quid simile reperitur in scientia, & ignorantia vincibili?

Atque ut scientia, & ignorantia vincibilis specie physica distinguuntur, & per consequens peccatum scienter commissum, & peccatum commissum ex ignorantia vincibili; non queritur hic de distinctione physica, sed in genere moris, sive de distinctione specifica malitiarum, que non defumitur ab entitate physica actus, sed ab entitate morali; cum malitia tantum sit aliquid morale, scilicet privatio restitudinis debita. Jam autem peccatum scienter commissum non privat alia restitudine, aut eadem restitudine alio modo, quam peccatum commissum ex ignorantia vincibili, quidquid sit de distinctione physica scientiae, & ignorantiae.

Nec est necessaria distinctio, quam Aliqui ponunt, inter peccatum internum & externum, v.g. inter odium Dei, quod interior consummatur; & homicidium, quod requirit pro suo complemento actum externum. Nam quod odium Dei sit speciale peccatum, non pendet ex scientia vel ignorantia; sed ex voluntatis intentione, v.g. quia procedit ex displicientia Dei: Si enim quis (inquit Sanchez supra n. 15, ubi cum Aliis, quos citat, tenet nostram Conclusionem) certissime norit esse specia peccata odium Dei vel proximi, scandalum, inobedientiam, quando ex speciali intentione committuntur; & ex alia intentione ea committat; non erit reus specialiter ignorare corum malitiam in ea prava intentione confitere; & ideo ea prava intentione illa committeret; habent utique malitiam ejusdem speciei, cum eisdem peccatis, scienter ex mala illa intentione commisis. Hac ille. Ratio est manifesta: quia (sicut

dicitur est de peccatis externis) habent idem objectum, & privant eadem honestate virtutis eodem modo.

Nonnulli distinguunt inter ignorantiam juris, & facti; juris positivi, & juris naturalis; An si ne-
cessaria di-
stinctio in-
ter igno-
rantiæ &
facti, iuri-
positivi &
naturalis
Si est (inquit) ignorantia juris naturalis, crit peccatum ejusdem rationis: v.g. fornicari sub dubio an sit malum, est pecca-
tum ejusdem rationis, ac si certò sciret esse peccatum. Sin autem fuerit ignorantia juris positivi: v.g. dubitans de jejuno comedere carnes; reducitur quidem ad eandem speciem, in qua foret illa commissio eum perfecta cognitione; non tamen directè ad eam pertinet, quia tunc ignorantia ratio formalis, tribuens speciem malitiae. Si denique ignorantia sit facti: v.g. dubito utrum sit homo, quem puto feram; illeactus, v.g. sagitatio, quā occido hominem, purans eum feram, non est homicidium; sed in specie incauta sagitatio.

Verum nec haec distinctiones admittenda sunt; quia sine fundamento excogitata: nam,

videtur

quod non

sicut dubitans de jejuno, ignorantia rationem formalem, qua illi actus tribuit malitiam, id est, ignorat preceptum Superioris, sic itidem dubitans de malitia fornicationis, ignorat rationem formalem; id est, ius naturale, à quo fornicatio est peccaminosa: vel etiam ignorat ipsam natum fornicationis, id est, defectum ordinis ad bonam educationem prolis, à quo defecta copula cum non sua est mala, seu opposita virtuti castitatis, sicut commissio carnium opponitur virtuti sobrietatis, ex defectu conformitatis ad legem Superioris.

Quid enim refert, quod fornicatio sit mala ex natura sua, & peccatum ex lege divina; carnes autem comedere ex lege humana; si æqualis sit ignorantia nature fornicationis, ac utriusque legis? Deinde dubitans de jejuno, seu vincibiliter ignorans preceptum Superioris, imperfectam saltem habet cognitionem rationis formalis, qua illi actus tribuit malitiam. Queritur autem, cur illa imperfecta cognitionis non sufficiat, ut peccatum istud directè pertineat ad eandem speciem, eodem modo, quo sufficiat imperfecta cognitionis peccati seu malitiae fornicationis vel adulterii, ut fornicatio vel adulterium ex ignorantia culpabili, pertineat directè ad eandem speciem?

Quantum ad ignorantiam facti, nescio quare potius tale homicidium sit in specie incauta sagitatio, quam talis commissio carnium in specie incauta commissio: sicut enim ideo incauta est sagitatio, quia exponit sagitarium periculo homicidii; ita incauta est commissio, quia exponit comedentem periculo fractionis jejuni. Sicut ergo, secundum illos Auctores, talis commissio reductivè pertinet ad eandem speciem; ita quoque tale homicidium reductivè pertinebit ad eandem speciem. Et consequenter, si talis commissio est peccatum

Ccccc; ejus-

159.

Orendius

esse tandem

rationem

ignorantiae

facti & sa-

cti,

eiusdem speciei (ut nos putamus) cum come-
stione ex perfecta scientia seu cognitione jeju-
ni; etiam tale homicidium erit peccatum ejus-
dem speciei cum homicidio ex perfecta scientia
seu cognitione, quamvis minoris gravitatis; ut
patet ex haec tenus dictis. Dicatur pertinere di-
rectè vel reducitive ad eamdem speciem, pa-
rum curamus, quia qualiter est de nomine.

Solum ponitur reducitive in specie alterius
(inquit Felix supra n. 4.) quod est pars in-
complete illius, ut anima in Prædicamento
substantia; vel quia est via ad alterum, ut
motus in Prædicamento sui termini: sed pec-
catum ex ignorantia nihil horum habet; ergo
non reducitur ad talen speciem peccati. Hæc
ille. Recepit, si valeat semper argumentatio à
Logicis ad moralia. Quidquid sit de vobis, de-
re certum est, quod talis incauta sagittatio
obliget ad restitutionem, eo modo, quo ob-
ligat homicidium scienter commissum.

Deinde existimo certum, quod non suffi-
cienter exprimeret suum peccatum, qui solum
declararet incautam sagittationem dicendo:
*Incaute sagittavi; sed deberet dicere: Incaute sa-
gittando occidi hominem.* Rogas; an sufficienter
confiteretur, dicendo: *Occidi hominem,* tacita
circumstantia ignorantie mortaliter culpabilis?
Puto quod sic; quia illa circumstantia non no-
tabiliter diminuit malitiam. Et dato, quod no-
tabiliter diminueret, si non mutet speciem, fe-
cundum plurimos DD. non est necessario ex-
primenda.

Refutat unica objecio, utpote: Ignorantia
mortaliter culpabilis est speciale peccatum op-
positum virtuti studiositatis, que inclinat vo-
luntatem ad sciendum seu addiscendum juxta
recte rationis normam: ergo specialiter est
explicanda in Confessione.

Respondet negando Antecedens, quando
ignorantia versatur circa res operabiles; sed est
idem numero & specie cum peccato, cuius est
causa. Probatur: quia scientia, que ordinatur
ad operationem, non requiritur nisi ad ope-
randum: ergo solum est propter operationem.
Ergo solum est peccatum illius operationis;
nam ubi unum est propter aliud, ibi non sunt
duo sed unum, ut est axioma. Ita Felix supra
dif. 11. n. 3. cum Valquez dipl. 19. n. 3. Sanchez
lib. 1. Summ. c. 17. n. 11. & Aliis, quos citat.

Confirmatur: nam alioquin gravius pecca-
ret, qui ex ignorantia, quam qui scienter pecca-
ret; hic enim unico simplici peccato peccaret,
v. g. injusto homicidio, ille autem duplicit,
potius injusto homicidio, & insuper alio pec-
cato mortalis ignorantiae contra virtutem stu-
diositatis, essentque hæc duo in Confessione
explicanda ut distincta peccata: quod videtur
absurdum, cum ignorantia (nisi forte fuerit
affectata ad finem libertius peccandi) potius
minuat malitiam injusti homicidii, quam au-
geat, quanto minus superaddet novam specie
malitiam?

Atque hæc argumenta sunt efficacia etiam si
de ignorantia juris, v. g. non tenetur quis scire, ^{etiam si}
præsumt taxatum pro mensura tritici, nisi velut juu-
nitum vendere: si ex ignorantia legis exec-
dat pretium, peccabit contra legem; non ta-
men committeat duo peccata, sed unum contra
justitiam, vendendo plus quam iusto pretio.

Nec forte contrarium docuit Valentia 1. 2. 165.
disp. 6. q. 6. punct. 2. quidquid dicat Felix
supra nu. 4. nam loquitur de ignorantia juris, ^{Felix con-}
taminatur, non de scientia; ^{nondicit} quam quis absolutè scire tenetur. Hac sum Valencia,
ejus verba. Quando vincibilis ignorantia est
juris vel facti, quam quis absolutè scire tene-
tur; ipsa per se sine ullo alio facto peccatum
est, tum, cum aliquis habet occasionem acqui-
rendi scientiam, & negligit: item, quando
aliquis deberet uti ejusmodi scientiam: quam-
quam si ad factum sive officium aliquod debe-
ret eam uti (sic ut debet Jurisperitus interdum
in scientia juris) ignorantia illo tempore non
ellet aliud distinctum peccatum à peccato,
quod ex illa committitur in facto. Haec tenus
Valentia, sat is obscurum.

Sed parum refert quid ipse senferit, cum
ab ipsius mente non pendas veritas nostra
doctrina: rationem autem nullam video, que
probet distinguendum esse inter ignorantiam
juris & facti, dummodo utraque sit ignoran-
tia operabilium. Et ideo dico non verbaliter,
neque ignorantiam, neque negligentiam, ex
qua oritur ignorantia operabilium, specialiter
opponi virtuti studiositatis, sed illi virtuti, qui
opponit opus peccatum inos, quod ex
ignorantia committitur; v. g. negligenta &
ignorantia in homicidio virtuti iustitiae, in
formatione virtuti castitatis, & sic in ca-
teris.

At vero negligentia vel ignorantia, que
est privatio scientia speculativa, & non est
propter operationem, ipsa est que opponit
speciali virtuti studiositatis: & speciale pecca-
tum est, quando talis scientia præcipitur, non
ratione operationis, sed ratione sui. Autem
res communiter pro exemplo ponunt ignorantiam
Mysteriorum Fidei, que communiter te-
nent omnes fideles scire. Et ratio est: quia
antequam sit occasio operandi, est obligatio
habendi scientiam Mysteriorum Fidei. Sed de
hoc exemplo dubitat Felix sup. n. 7. quia du-
bitat, an hæc scientia præcipitur per se, an
vero ratione actus credendi, qui est necessarius
ad salutem: Nam (inquit ille) non in-
venio, ubi per se præcipiat.

Rogas ab ipso: Quis ergo calus, in quo
verificatur hæc doctrina? Respondet nu. 8.
Quod optimè poterit Ecclesia jubere, ut fide-
les habeant scientiam horum Mysteriorum
fine ordine ad operationem; in quo calu-
gnorantia erit speciale peccatum.

Si objicias: Quilibet tenetur scire, que
pertinent ad suum statum; ergo fideles tenen-
tur scire

tur scire Mysteri-
orum Fidei, verum esse
scire, sed ne igno-
ranta, sed ne igno-
ranta ad statum
qui ad suum statum
in periculo manet
statum.

Hanc sententia
refol. 165.) tue-
rolla dipl. 1. c. 2.
n. 699. norayt, i-
steriorum Fidei, q-
sentia; neque ad
ea credere, teneri
qui non curandis
ad quod tenebatur
tiendi aliquid co-
siderentur illis occu-
pantur; & co-
cavit: hoc autem
ab eo, quod com-
planter aliquid con-
tra Diana, addens de
ignorantiam vinc-
elle speciale peccat-
triacis) videtur pro-
da. Pro qua

Objecies II. Si
non præcipitur per
dendi, ad quem o-
liter ignorat Mys-
terium peccat
Fidei.

Respondet Fel-
ix: care contra Fidei
reticus, nam ad
scientia.

Si autem à me
nascia? Respondet
cum qua nequit co-
di. Igitur malitia
ex eo, quod aliqui
non credentes que
ignorantia culpabilis
aliquo modo offendit
qui ex ignorantia
facram, aliquo me-
& reverentiam debet
super ex speciali q-
à rebus Fidei, q-
crederent. Jam au-
pabili dissentit Deo
ponenti, potest h-
eam, ut si secre-
tionem Ecclesie, i-
tire: quod suffici-
denominative han-

Colligitur ex
Principio: Dixit quia
cum hominem pot-
est, sciens quia suby-
ciens

760 Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.

170.
Objicetur
contra fen-
tentiam ne-
gantem.

Responso
Lugonis.

Quis sit ha-
reticus ex
D. Bonaventura.

171.
Mist. ex
etiam igno-
rancia non
expedit ha-
bitum Fidei.

Secundus error
ex scientia;
etiam circa
unum tan-
tum articu-
lum.

Si inferas: Ergo qui ex ignorantia culpabilis negat res Fidei, peccat vero peccato infidelitatis, sicut qui scienter eas negat; ac proinde perdit habitum Fidei infuse, juxta illud Trident. sess. 6. cap. 15. Afferendum est, non modò infidelitate, per quam & ipsa Fides amittitur &c.

Respondet Lugo disp. 16. nu. 193. Fidem depredi peccato infidelitatis consummato & perfetto: hoc autem peccatum, ex ignorantia culpabili commissum, licet particeps eandem specie militiam; non tamen habet denominationem infidelitatis simpliciter & propriè. Sic ut etiam, qui culpabiliter exponit se morali periculo incidenti in heresim, contrahit militiam hereticorum; & tamen nondum est hereticus, nec perdidit habitum Fidei infuse: quia denominatio heretici & infidelis ultra militiam specificam requirit alias conditiones, qua licet non afferant differentiam essentialē, sunt tamen necessariae ad tale peccatum in individuo. Hæc ille.

Hæreticus est (inquit Doctor Seraphicus 4. dist. 13. in expositione littera nu. 7.) qui divina legis ignorantia vel contemptus peritoxias invento proprii erroris, aut alieni sectator, Catholica veritatis mavult adversari, quam subiici. Propter haec verba citatur D. Bonaventura pro sententia, quæ tenet, ignorantiam crassam non excusare à peccato heresim. Sed male: i. quia ignorantia crassa compunit pium affectum voluntatis, quo ignorans mavult subiici veritati Catholicæ, quam adversari, quodcumque illa sufficienter fuerit proposita.

Atque hæc est ratio, quæ error ex tali ignorantia non expellat habitum Fidei; qui videlicet cum tali errore potest stare verus actus Fidei supernaturalis circa illa, quæ sufficienter proponuntur intellectui tanquam à Deo revelata; immo affectus pius credendi ea, circa quæ ex ignorantia hujusmodi erratur, adventiente feliciter scientiâ revelationis divinae: non enim ita errans negat veracitatem divinam, neque locutionem seu revelationem divinam sufficienter propositum; sed ne debeat credere, & ne credit, negligit scire revelationem divinam, aliquoquin crediturus, si scire: ideoque habitus Fidei non erit in ipso inutilis & otiosus, sed utilis ad credendum prout de facto credit, quæ non ignorat.

At vero, qui scienter rejicit testimonium Dei, sufficienter propositum, eti non negat veritatem Dei, nec negat vera esse, quæ à Deo revelata sunt: quia tamen negat testimonium Dei, sufficienter propositum, idcirco facit omnimodò contra reverentiam debitam auctoritati & veritati divinae; sicut facit omnimodò contra reverentiam Regis, non solum qui fatendo ipsum Regem, eum spernit; sed etiam, qui irrationaliter negat ipsum esse Regem, & idcirco eum contemnit: quippe ad cultum Regis omnino pertinet sum colere, quoties sufficienter proponitur

ut Rex. Ergo consimiliter ad cultum & reverentiam auctoritatis divine omnino pertinet non dissentire testimonio divino, quæ ut tal sufficienter proponitur.

Ac propteræ cuæ errore scientifico (ut sic loquar) circa unum articulum Fidei; non consistit afferens Fidei circa alium articulum quoniam Fides supernaturalis credit super omnia, & ex toto corde, juxta illud Act. 8. v. 37. Si credis ex toto corde. Porro velle credere super omnia, & ex toto corde, eti velle exhibere summam reverentiam intellectualem divino testimonio, quod repugnat cum eo, quod quis testimonium Dei circa aliquem articulum, sufficienter propositum, rejet; cum semper per illam rejectionem committatur formalis aliqua & expressa irreverentia; ac proinde habitus Fidei foret in ipso inutilis & otiosus. Quid ergo miratur, si Deus, qui ipsum se solo infundit in ordinem ad operandum seu elicendum actum Fidei, se solo ipsum defruat? Sic enim defruat habitum Charitatis, quando voluntas per peccatum mortale constitutur in tali statu, quo perseverante, non potest Deum amare super omnia.

Et dato; quod non efficit repugnantia ex natura tunc inter actum Fidei supernaturalis circa unum articulum, & errorem scientificum circa alium; meritè propter gravitatem illius erroris, Deus decrevit nos concurrere ad actum Fidei supernaturalis cum hereticis, quæ videlicet specialiter se facit indignum tali concurso, per peccatum gravissimum in tali materia. Jam autem error ex ignorantia crassa, quamvis etiam sit peccatum in materia Fidei, idque ejusdem speciei; equidem minoris gravitatis, & ideo non meretur illam sublationem seu destructionem habitus; sicut etiam propter ipsum in foro externo non incurritur peccato; hereticis constitutis, putat Excommunicatio late sententia, & aliae.

Si inferas: Ergo sunt peccata species distinctæ; Nego Consequentiam: quia etiam propter peccatum hereticum mere internum non incurritur istæ penæ, quod tamen est ejusdem speciei (secundum omnes) cum peccato exteriori. Ergo etiam fieri potuit, ut propter excessum malitia, tam in foro Dei, quam in foro Ecclesie, aliqui effectus orientur, seu penæ consequenter peccatum infidelitatis, quod commititur scienter; secundus autem peccatum ex ignorantia crassa, eti utrumque sit ejusdem speciei: veluti homicidium voluntarium & casuale habent in jure diversos effectus, tamen si non ejusdem speciei. Et quid clarius, quæ ignorantiam in aliis peccatis excusare à censura, quæ tamen communiter admittuntur esse ejusdem speciei?

Igitur D. Bonaventura supra intelligentius ostendit, non de quacumque ignorantia, etiam desiderante, mortaliter culpabili; sed de illa, quæ est insuper compollibilis.

compossibilis cum omnia, id est, de i-
lum ex fine liberis
(nam hac inventio
est credere, facta
sed de ignorantia ab
absolutè adherere
trarium ab Ecclesi-
rancia aquivocata
presus contemptus
infelibilitatem ei
que de ipso verifica-
Seraphicus suprà:
contemptu, peritoxias
alii sectator, Catho-
quam subiici.

Quæ cum ita sim-
ter, circumstantia
scientia, etiam in p-
affere differentiationi
quens debere expli-
Aliorum probat
ordine ad censuras
tingit in peccato ha-
Lugo disp. 16. n. 1.

Dices cum Valsq.
Scientia seu cogni-
tio non est circumstantia
dictionis requisita, ut
Cum igitur ignoran-
tibilem seu affectatam
(quia ad voluntarii
quis posset habere,
ideo manente vol-
niente substantia h-
primo consummatam
erit peccatum ejus
voluntut est homi-
At vero cum cogni-
circumstantia sub-
objecti in peccato h-
sacrilegio; et ab
maneat voluntarii
rit humanus; et
erroris cum suis ci-
sinifidelitatis & h-

Propter hoc ar-
sentientia probabilis
quer, & sequitur
citans pro ea præte-
Auctores; quibus
n. 26. Neque ad vi-
que loquitur de p-
enter commissio in
heresis, secundum
ex ignorantia cul-
perias, sicuti ci-
legum.

Interæ non ac-
zii; & dico, sci-
fit suæ opinione f-

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 9. 761

compositibilis cum pio affectu credendi super omnia, id est, de ignorantia affectata non folium ex fine liberius peccandi contra Fidem (nam hoc inventari potest in illo, qui patatus est credere, facta sufficienti propositione) sed de ignorantia affectata, quia ignorans vult absoluere adhuc erroris, et si sciret contrarium ab Ecclesia doceri. Hæc quippe ignorantia aquivales contemptui, si non est expressus contemptus auctoritatis Ecclesie, cuius infallibilitatem eo ipso videtur negare. Adocque de ipso verificari potest quod ait Doctor Seraphicus super: *Qui divina legis ignorantia vel contemptu, pertinax invenior proprii erroris, vel alieni sectator, Catholica veritati marnuli adversari, quam subici.*

Quæ cùm ita sint, concludimus probabilitatem, circumstantiam ignorantiae culpabilis aut scientia, etiam in peccatis contra Fidem, non afftere differentiam specificam, nec per consequens debere explicari in Confessione, juxta Aliorum probabilem sententiam, nisi in ordine ad censuras vel reservationem, ut contingit in peccato hereticis. Ita docet novissime Lugo disp. 16. n. 198.

Dices cum Valsquezio 1. 2. disp. 127. n. 6. Scientia seu cognitionis in peccato homicidiu non est circumstantia ex parte objecti, sed conditio requisita, ut actus sit liber & humanus. Cùm igitur ignorantia, quam vocant vincibilem seu affectatam, non tollat voluntarium (quia ad voluntarium sufficit cognitionis, quam quis posset habere, etiam si illam non habeat) ideo manente voluntario (additum est: manente substantia homicidii exterioris; ita quia primum consummatur malitia hujus peccati) erit peccatum ejusdem speciei, ac si directe volitus esset homicidium, scientes factum. At vero cùm cognitionis illa, quam diximus, sit circumstantia substantialiter requisita ex parte objecti in peccato hereticis, sicut locus sacer in sacrilegio; et ablatu quovis modo, etiam si maneat voluntarium sufficiens, ut actus erroris sit humanus; non tamen manet substantia erroris cum suis circumstantiis requisitis, ut si infidelitatis & heresis peccatum. Hæc ille.

Propter hoc argumentum etiam contraria sententia probabilis est, quam docet ibi Valsquez, & sequitur Dicastillo disp. 9. à n. 396. citans pro ea prater Valsquezium alios multos Auctores; quibus additum Arriagam disp. 32. n. 26. Neque adversatur nostra Conclusioni, que loquitur de peccato ex ignorantia & scienter commisso in eadem materia: jam autem heresis, secundum hanc sententiam, & error ex ignorantia culpabili, distinctas habent materias, sicut furtum simplex, & furtum sacrilegium.

Nihilominus est conditio seu circumstantia sufficiens, ut individuo peccato certa speciei, tribuat distinctam denominationem, putat denominationem heresis; sicut tribuit distinctam malitiam.

D d d d

Lugo

174.

obligatio ex

Valsquezio.

175.

obligatio ex

Valsquezio.

176.

obligatio ex

Valsquezio.

177.

obligatio ex

Valsquezio.

178.

obligatio ex

Valsquezio.

179.

obligatio ex

Valsquezio.

180.

obligatio ex

Valsquezio.

181.

obligatio ex

Valsquezio.

182.

obligatio ex

Valsquezio.

183.

obligatio ex

Valsquezio.

184.

obligatio ex

Valsquezio.

185.

obligatio ex

Valsquezio.

186.

obligatio ex

Valsquezio.

187.

obligatio ex

Valsquezio.

188.

obligatio ex

Valsquezio.

189.

obligatio ex

Valsquezio.

190.

obligatio ex

Valsquezio.

191.

obligatio ex

Valsquezio.

192.

obligatio ex

Valsquezio.

193.

obligatio ex

Valsquezio.

194.

obligatio ex

Valsquezio.

195.

obligatio ex

Valsquezio.

196.

obligatio ex

Valsquezio.

197.

obligatio ex

Valsquezio.

198.

obligatio ex

Valsquezio.

199.

obligatio ex

Valsquezio.

200.

obligatio ex

Valsquezio.

201.

obligatio ex

Valsquezio.

202.

obligatio ex

Valsquezio.

203.

obligatio ex

Valsquezio.

204.

obligatio ex

Valsquezio.

205.

obligatio ex

Valsquezio.

206.

obligatio ex

Valsquezio.

207.

obligatio ex

Valsquezio.

208.

obligatio ex

Valsquezio.

209.

obligatio ex

Valsquezio.

210.

obligatio ex

Valsquezio.

211.

obligatio ex

Valsquezio.

212.

obligatio ex

Valsquezio.

213.

obligatio ex

Valsquezio.

214.

obligatio ex

Valsquezio.

215.

obligatio ex

Valsquezio.

216.

obligatio ex

Valsquezio.

217.

obligatio ex

Valsquezio.

218.

obligatio ex

Valsquezio.

219.

obligatio ex

Valsquezio.

220.

obligatio ex

Valsquezio.

221.

obligatio ex

Valsquezio.

222.

obligatio ex

Valsquezio.

223.

obligatio ex

Valsquezio.

224.

obligatio ex

Valsquezio.

225.

obligatio ex

Valsquezio.

226.

obligatio ex

Valsquezio.

227.

obligatio ex

Valsquezio.

228.

obligatio ex

Valsquezio.

229.

obligatio ex

Valsquezio.

230.

obligatio ex

Valsquezio.

231.

obligatio ex

Valsquezio.

232.

obligatio ex

Valsquezio.

233.

obligatio ex

Valsquezio.

234.

obligatio ex

Valsquezio.

235.

obligatio ex

Valsquezio.

236.

obligatio ex

Valsquezio.

237.

obligatio ex

Valsquezio.

238.

obligatio ex

Valsquezio.

239.

obligatio ex

Valsquezio.

240.

obligatio ex

Valsquezio.

241.

obligatio ex

Valsquezio.

242.

obligatio ex

Valsquezio.

243.

obligatio ex

Valsquezio.

244.

obligatio ex

Valsquezio.

245.

obligatio ex

Valsquezio.

246.

obligatio ex

Valsquezio.

247.

obligatio ex

Valsquezio.

248.

obligatio ex

Valsquezio.

249.

obligatio ex

Valsquezio.

250.

obligatio ex

Valsquezio.

251.

obligatio ex

Valsquezio.

252.

obligatio ex

Valsquezio.

253.

obligatio ex

Valsquezio.

254.

obligatio ex

Valsquezio.

255.

obligatio ex

Valsquezio.

256.

obligatio ex

Valsquezio.

257.

obligatio ex

Valsquezio.

258.

obligatio ex

Valsquezio.

259.

obligatio ex

Valsquezio.

260.

obligatio ex

Valsquezio.

261.

obligatio ex

Valsquezio.

262.

obligatio ex

Valsquezio.

263.

obligatio ex

Valsquezio.

264.

obligatio ex

malitiam eam augendo intrâ candem speciem.
Atque hæc fatis de peccato infidelitatis pro hoc
loco : nam ejus exacta explicatio pertinet ad
Tract. de Virtutibus Theolog.

177. Ceterum que ignorantia culpabilis My-
steriorum Fidei, eadem & major est ratio ig-
norantia præceptorum Decalogi: nam magis
logi non est certum est, scientiam horum præceptorum
peccatum.

Cæpi propter operationem ; & ideo magis
certum est, hanc ignorantiam non esse speciale
peccatum oppositum virtuti studiositatis, sed
reducitur ad speciem illius peccati, quod occa-
sione ejus natum est committi; v. g. ignorans
culpabiliter furtum esse peccatum, committit
peccatum furti, saltem reductivè, si per eam
ignorantiam exponatur periculo proximo fu-
randi.

178. Dices : qui habet hunc errorem : Fornicatio
non est peccatum, peccat, quamvis non sit fornici-
turus : & si illum proferat, punietur à judi-
cibus Fidei. Ergo illa ignorantia est distin-
ctum peccatum à fornicatione.

Respondeo : Vel error ille est vincibilis vel
invincibilis. Si invincibilis, dico, talem non
peccare, scilicet periculo fornicandi: puni-
etur tamen à judicibus Fidei, si illum proferet,
nisi posset probare illam invincibilitatem. Et
merito, quia est propositio heretica: & idcirco,
si error internus est vincibilis, non dubito
qui sit distinctum peccatum à fornicatione;
quia est peccatum contra Fidem, quæ docet
fornicationem esse peccatum. Ergo est speciale
peccatum contra virtutem studiositatis, nega-
tur Consequentia.

Profectò valde distincta sunt, ignorare forni-
cationem esse peccatum, & errare ac dicere:
Fornicatio non est peccatum. De ignorantia hic
loquimur puræ privationis, quæ scilicet non
est cum errore aliquo positivo; sed est sola
privatio scientie, quam aliquis habere debet,
ut possit debite operari: non autem de igno-
rantia prævaria dispositionis, quæ error appellatur,
cum nimis simili cum ignorantia haberet
quis errorum contrarium.

Dices II. Multi Episcopi præcipiunt Paro-
chis, ut doceant fidèles Decalogram, sicut
Orationem Dominicam; sed ignorare hanc
Orationem est speciale peccatum: ergo & igno-
rare Decalogram. Minor probatur ex Serm.
S. Augst. post Pascha, qui sic incipit: Hodiu-
rus dies (& refertur de Consecratione dist. 4,
c. 105.) ubi sic scriptum habes: Ante omnia
Symbolum, & Orationem Dominicam, & vos ipsi
tenete; & illis, quos suscipitis de sacro fonte,
offendite.

Confirmatur I. ex consuetudine fidelium,
qui in ignorantia ejusmodi turpitudinem ali-
quam, saltem venialem, agnoscunt. Confir-
matur II. quia debent fidèles scire Deum esse
orandum, ab eoque petenda esse bona corporis
& animæ: ergo scienda est substantia hujus

Orationis, id est, scire debent, pro acquitendis
singulis bonis in ea contentis, & pro singulis
malis vitandis, esse Deum orandum. Ergo
consimiliter scienda venit substantia præcepto-
rum Decalogi.

Respondeo : Planè scienda venit, sed pro ^{adju-}
pter operationem; sicut & ipsa Oratio Domini
nica sciri non debet, nisi propter operationem,
id est, propter orationem seu petitionem bo-
norum, ad quam tenemur pro aliquo tempore;
& ideo nec una, nec altera ignorantia seu ne-
glectio est peccatum distinctum, sed reducitur ad
speciem peccati, quod occasione illius com-
mittitur, vel cuius periculo proximo com-
mittendi ignorans exponitur.

Arguis III. Saltem Majores Ecclesiæ te-
nentur scire hujusmodi præcepta sine ordine
ad operationem; & sic in illis ignorantia est
speciale peccatum.

Respondeo : Si Antecedens est ¹⁸¹ verum, scire
consequens est legitima; sed dubio de
Antecedente. Nam si Superioribus præcipi-
tur scientia, non est ut præcisè sciens, sed ut
possint alios docere; & sic scientia est propter
operationem, & est peccatum non oppositum
speciali virtuti studiositatis, sed contra obli-
igationem sui officii, ex quo tenent alios
instruere in his, quæ sunt necessaria ad salutem.

Ex dictis hucusque colligo: necessarium
est, explicare in Confessione, cuius præcepti
Decalogi fuerit ignorantia: secus erit in igno-
rantia mysteriorum Fidei, nam non credet
diversa mysteria, non sunt peccata diversæ
speciei, cum opponantur unū & eidem virtutis
at verò non observare diversa præcepta De-
alogi, sunt peccata diversæ speciei; igitur simi-
liter ignorantia, per quas homo exponi-
tur periculo committendi illa peccata.

Si autem queritur, an ignorare culpabilis
ter plures articulos Fidei, sint plura peccata,
An igno-
te plus
saltem numero distincta? Respondeo Suarus
de Fide disp. 15. fect. 1. n. 7. negative, si ¹⁸² deponit
illud peccatum consideretur præcisè ut est con-
tra præceptum Fidei: Quia (inquit) præcep-
tum est unum, & tota illa materia per mo-
dum unius præcipiunt; & ideo omisso etiam
est una, quæ potest esse gravior vel minus gra-
vis juxta extensio[n]em materiae. Et optimum
exemplum in præcepto recitandi 7. Horas Ca-
nonicas: nam omisso illarum unum est spe-
ccatum, juxta communem sententiam, propter
rationem dictam. Ita ergo est in præcepto
Hæc ille.

Aliis placet oppositum, propter oppositum
rationem; quia videlicet præceptum Fidei est
virtualiter multiplex, eo modo, quo est vir-
tualiter multiplex præceptum recitandi 7.
Horas Canonicas. Et secundum hanc senten-
tiam, ignorans plures articulos Fidei, tenetur
in Confessione numerum articulorum expli-
cate, secus in lententia Suarus.

Uisque

Sect. 10. D.

Usque adhuc d
nium prima. Sequi-
qua queritur prim
beat explicari circu
mate; an vero su
catum grave contra
pondeo:

CONC

In peccatis c
circumstan
matæ; ne
mis peccatu
tatem cum j

I Ta communite
tiant in probatio
Ratio (inquit) ei
oscula habeant su
copulam, ad qui
men modo opp
nan copula opp
summatum, per q
cumentum proli
oppontunt solù
periculum, quod
nuntiat & dispon
sufficit ad participi
tiam, ut constat
morosa; quæ qui
per ordinem ad pe
summatum, ad qu
illa delectatio[n]
differe specie à
intenta; nee id ul

Addit: hujus
liberi propter dis
etiam propter de
in se habent; qui
rationem natura vo
matrimonium; q

Sed verius vid
pulam non habere
quia habent ide
den modo eadē
diximus) impud
bus, amplexibus
dinos) ex natura
tum ipsius actus
eandem specie i
proximum partic
illius peccati, cu

Unde non ful
cit: Exposui me p
sed debet explicat
alis, cuius perci

Usque adhuc de Circumstantia, Quis, omnium prima. Sequitur Circumstantia, Quid, de qua queritur primò; An in peccatis carnis deputare explicari circumstantia copulæ consummate; an verò sufficiat dicere: Commisi peccatum grave contra castitatem cum soluta? Respondeo:

CONCLUSIO X,

In peccatis carnis debet explicari circumstantia copulæ consummate; nec sufficit dicere: Commisi peccatum grave contra castitatem cum soluta.

182.
Propter
Genua ex
legato Ta communiter DD. quamvis non confitiant in probatione. Lugo disp. i. 6. n. 238. Ratio (inquit) est: quia licet tactus etiam & oscula habeant suam malitiam in ordine ad copulam, ad quam ordinatur; diverso tamen modo opponuntur virtuti castitatis: nam copula opponit tanquam actus consummatus, per quem cum effectu infertur documentum proli: at verò tactus libidinosi opponuntur solum ut dispositiones, propter periculum, quod afferunt, & quia ex le ordinantur & disponunt ad copulam; quod non sufficit ad participandam eandem specie malitiam, ut constat manifestè in delectatione morosa; que quidem accipit suam malitiam per ordinem ad pollutionem, vel actum consummatum, ad quem ex se disponit voluptas illa delectationis: & tamen nemo dicet, non differe specie à pollutione consummata & intenta; nec id ullus concessit.

Addit: hujusmodi tactus non solum prohiberi propter distinctionem ad copulam; sed etiam propter delectationem turpem, quam in se habent; qui omnem ejusmodi delectationem natura volui prohibit esse extra matrimonium; quia aliquo homines mindus de matrimonio curarent. Hac ille.

183.
Vetus vi.
debet tamen
& copulam
non habere
malitiam
specie di-
stinctam. Sed verius videtur; tactus, oscula & copulam non habere malitiam specie distinctam; quia habent idem objectum, & privant eodem modo eadē rectitudine: nam (ut alibi diximus) impudicitia (que consistit in tactibus, amplexibus, affectibus & osculis libidinosis ex natura sua est quasi pars, sive inirium ipsius actus principalis: ergo participat eandem specie malitiam, sicut periculum proximum participat eandem specie malitiam illius peccati, cuius est periculum).

Unde non sufficienter confitetur, qui dicit: Exposui me periculo proximo peccati mortalis; sed debet explicare speciem illius peccati mortalis, cuius periculo proximo se exposuit. Et

consequenter non satisfici, confitendo oscula & tactus; nisi simul explices actum principale, ad quem hic & nunc illa impudicitia erat proxima dispositio, sive proximum periculum, estò de facto actus principalis per accidens fuerit impeditus.

184.
tunc tamē
non sequi-
tur, eum,
qui habuit
copulam,
satisfacere
confitendo
sobstitutus; Si inferas: Ergo qui exercuit actum principale, v. g. habuit copulam cum soluta, sufficit confitendo solos tactus & oscula honesta; si enim explicat totam malitiam specificam copulæ.

Respondeo N. C. quippe Concilium Tridentinum docet, non solam malitiam specificam esse explicandam sed omnia peccata in specie & sigillatim: Si quis dixerit, in Sacramento Penitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse ure divino, confiteri omnia & singula peccata mortalia &c. anathema sit, scilicet 14. can. 7. Jam autem clarum est, copulam esse peccatum, saltem numero, distinctum à lolis tactibus & osculis.

sicut ho-
sufficit ex-
plicare io-
lum adiu-
nitum. Non sufficit ergo explicare malitiam; sed oportet etiam explicare subjecta malitia: alioquin cum actus efficax internus, secundum omnes, participet eandem specie malitiam cum actu externo, neutiquam deberet exprimi in Confessione actus externus, sed sufficiens confiteretur fuisse; dicendo: *Habui efficacem voluntatem furandi; & adulteri: Habui efficacem voluntatem adulterandi;* & sic de ceteris, quod est contra universalem proximam Ecclesiam, & sensum communem penitentium & confessorum.

Dices: Non est obligatio explicandi omnia & singula subjecta malitia; sed sufficit explicare malitiam, & aliquid subjectum eius, v. g. qui simul tria vulnera infligit, sufficit si dicat: *Vulnervavi. Item qui oscula, amplexus & copulam habuit, satis est si confiteatur copulam.* Ergo confimiliter sat erit confiteri actu internum efficacem, utpote qui cum actu externo unum constituit peccatum, in quo non est necesse explicare singulas eius partes, ut verè illud peccatum dici possit manifestatum; sicut nec ille, qui furatus est 100. debet illa 100. manifestare.